KONTRATE

Date: 26.07.2021.
Numri i kontratés:!: 621-21-3405-5-2-1/C445
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané:; dhe

" Euroasphalt "Sh.p.k., Skenderbeu ( Jasht Qytetit), GJAKOVE, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén
tjelér, jané pajluar te lidhin njé kontrate publike PEr pune e shénuara me poshté:

Hapja e rrugeve pér bjeshk si dhe rregullimi i rruges Kosav-Xerxe né fshatin Kosavé me numér
identifikues: 621-21-3405-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2021 -034-521

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: A-REKAPITULIMI |
HAPJES SE RRUGES 1 PUNET PARAPREGADITORE 2 PUNET E PASTRIMIT
DHE DEMOLIMIT 3 PUNET TOKESORE B-REKAPITULIMI I RREGULLIMI 1
RRUGES KOSAV-XERXE 1 PUNET PARAPREGADITORE 2 PUNET E PASTRIMIT
DHE DEMOLIMIT 3 PUNET TOKESORE 4 PUNET E MBUSHJES (TAMPONIT)

5 PUNET E LESHESAVE (TOMBINAVE) DHE KANALEVE TFE HAPURA  ssi dhe elemente
tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot
1 Hapja e rrugeve pér bjeshk si dhe rregullimi i rruges Kosav-Xerxe né fshatin
Kosavé
Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 17 472,96 €; ( shtetembedhjete mij ¢ katergind ¢ shtatedhjete e dy Euro e
nentedhjete e gjashte cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet ¢ jeté e vetmja pagesé g€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés, Ai duhet t& jeté i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& behen né pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose (& Vecanta té kontralés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés:

Kushtet e Veganta t¢é Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 1é dosjes sé tenderit].

Loy lutemi referojuni kétij numri té kontratiss né dokumentet e faturimit dhe pagesés. procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésis€ ose divergjencés, ato duhet té lexohen sipas rendit (& pérparésisé né té cilin jang dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kané té béjné me két¢ Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra an¢ dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe dubet & dérgohen me posté, faks, email ose té dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit té Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta t&é Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit (& saj, ai duhet ta thoté kétg né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vérlelim (& pranimit t¢ komunikatés s& tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré & gjitha masat e
nevojshme pér & siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té till&, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do té jets né formé
¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 né tri origjinale, dy prej té cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
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Pér Kontraktuesin

Emri: " Euroasphalt  "Sh.p.k.,
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2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-21-3405-5-2-1/C445

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontratg” do ¢ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Konitraktuesit, si¢ ésht
shiénuar né formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shiojcat pér k8(é dhe 6 gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me reference né {8,

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jané objekt i kontratés dhe (@ cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g& & kryhen nga kontrakiuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rénim ndérlesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé 1& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar ng formularin e
kontratés, i ¢ili (€ cilél) &shté palg né kontraté dhe &shte i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté,

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu { caktuar n& kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes sé punéve dhe pér (8

gjitha hollésité duhet (i raportojé Autoritetit Kontraktues.

E5%Cmimi Kontrais” do (¢ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit™ do & thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve t& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté e 1&ré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera & nevojiten pér kryerjen c punéve & kontraktuara q€ duhet 1€ b&hen sipas kontratiss.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe ¢ miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK" do 1& thoté Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratis,
1.10 “KVK” do t& thoté Kushtet e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e sakiésojné cili 8shté ligji & i pércakton (& gjitha céshtjet g& nuk jané t& mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK.

Neni 3 Fransferimi

3.1 Transferimi do t& jeté¢ valid vetém nése ka marréveshje & shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet osc nji pjesé t& saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q¥, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti konirakues, ta transferojs
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né Favor 18 bankieréve 6 Konlraktuesit, (& shumave & duhet t& paguhen ose qé
do & béhen borxh sipas kontratés; ose

b) n& rast 1& dhénies s & drejtés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontrakiuesit pér (& kérkuar pagesén nga ndonjé
person Ljetér i detyruar né rasiet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta liroj& Kontrakiuesin
nga obligimet e veta pér pjesén ¢ kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shig bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave 18 kontratés duhet t& plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérise qe zbatohen pér dhénicn e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi béhet nié bankg apo kompani & sigurimit ose institucion tjetsr
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nenkontrata éshi€ valide vetém nése ka marrgveshje (& shkruar pé&rmes sé cilés Kontraktuesi ja beson
realizimin e njé pjese (& kontratés sé tij njg pale & treté.

4.2 Elcmentet ¢ kontratés qé do 18 nénkontrakiohen dhe identiteti i nénkontrakivesve i béhen 8 ditura
Autoriletit kontraktues me rastin ¢ dorézimil te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te koniratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autorileti
kontraktues do ta lajmércjé Kontrakiuesin pér vendimin e vet brenda 30 dits pune nga martja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakion pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithe nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisi,

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t8
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

44 Kontrakluesi &shié pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve 16 vet si dhe (&
agjentéve ose (& punésuarve, né L& njgjtén ményré si po (& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktucsit,
agjentéve t& (ij ose punétoréve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit (& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana e Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém qé€ vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon
até 1& periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet gé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhgs s¢ garancisg, U’ transferajé menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohézgjatjen e garancisé sg skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése €shié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti koniraktues duhet 1 japi
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje 1& skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje &
specilikimeve dhe dokumenteve (jera (& kontratés. Kontraktuesi mund ti blejé kopje tjera té kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit & certifikatiss
perfundimtare. Kontrakiuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera & kontratés.

5.2 Pérveg nése Eshité e nevojshme pér qillime 1€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tiera g& i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhel t*i komunikohen njé pale 18 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteli kontraktues ka autoritetin pér t’f l8shuar Kontraktuesit urdhra administrative q¢ inkorporojné ato
dokumente piotssuese dhe udhizimet g€ jané 1€ nevojshme pér ckzekutim & miré t8 kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt €8 saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring e punimeve, do ¢ jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, ng pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t& pitrcaktuara néé kéto Kushte
L€ pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet 1¢ mirémbaje ¢do objekt 1& vendosur ni dispozicion & tij né gjendje
t& mir€, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
perfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do (& ketd (¢ drejié t& ndonj¢ pagese pér pérmirésimel gé rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndibmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve 1§ ligjcve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore (& Republikés se Kosavés & cilat mund
t& ndikojn& te Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (¢ tij me kontratg. Autoriteli kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime té Kontrakiuesit.




7.2 NE bazg (€ dispozitave (€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do té béje & gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér 1& Iehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe Icjet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ (& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontrakiues i konsideran (& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet c tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative & i jep autoriteti kontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit & kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratiss, do ta njoftojé autoritetin kontrakiues peér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kitij njofiimi.

8.2 Konlraktuesi dubet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas 18 gjitha ligieve dhe rregulloreve ni fugi ng
Republikén e Kosovés dhe do 8 sigurojé q& personeli i tij, & aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendorg ¢ (i
giithashtu ¢'i respektojné dhe t€ veprojn sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’; trajtofé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kentratén si private
dhe konfidenciale, Pérveg né rastet kur kjo éshté e nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
L& publikojé osc shpalosé asnjé detaj t& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues.

8.4 Nese Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do 12 ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontrakiuesi do & siguroj se punét do & fillojné dhe L& pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réng dakord né
programin e bérg sipas Nenit 2.

8.6 Konlraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét qé aifajo do t& bijs, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do (& bithen né koh& dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metadat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepiir me shkallén e aftsisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktucs i afté dhe me pérvoji gé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésiss profesionale (&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve (¢ kontraktuara,

8.8 Kontraktuesi duhet (& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e miéposhtme:

a. ng qofié se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatorg @ llojeve & ndryshme, vinca,
kamioné t& llojeve 1€ ndryshme, skela 18 Jarta, etj do t& pérdoren dhe
b.  né ményrd qé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, ohjektet pérreth, trafikun ej.

8.9 Kontrakiuesi do t# jeti pérgjegjds pér siguring e & gjitha aktivileteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punisoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje (& identilikuara né tender ¢ tij, pEr 4& kryer
puné ose personel {etér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri | projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim (€ propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang n& thelb t# barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do (&, jo mé voné se dita ¢ nénshkrimit (& kontratgs, furnizoj Autoritetin Kontraklues me
siguri per ekzekutim (8 ploté dhe t& mire t¢ kontratds, Shuma e sigurisé do (& sakisohet nié KVK, Siguria ¢
ckzekutimit do & ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q¢ &shig pasojé e
mosekzekutimit (& ploté dhe 18 duhur t& obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit,

10.2 Sigurimi do & vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dits pas Igshimit (& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém,

10.3 Siguria e ckzekutimit 1& kontratés do t& jet& né formén e dhing né pjesén 1V té kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

1.1 Nga data e [illimit e deri sa (& léshohet Certifikata e Korrigjimit & Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronis (pérfshirg, pa kuflizim, Punét, Impiantct, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget e Kontraktuesit dhe pronés s afért.

11.2 Kontraktuesi duhel 18 siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund & periudhés garantuese
t& defekleve né shumat e pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (¢ cilat Jjané pér shkak té rreziqeve &
Kontraktuesit:

(a) humbje osc démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

{c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve die Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Koniraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit (& kontratds duhet i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe cerlifikatén pér sigurim qé ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet ¢ p8suara.

[1.4 N¢ qoflté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& (lk& alshere kontrata do 1& konsiderchet e anuluar dhe
kontraktuesi do & pérjashiohet nga pjesémartia né akti vitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 NE qofté se ekzistojn® arsye t& mjaftueshme dhe bindése pEr zgjatjen e afatit 18 ofrimit t8 cortifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund té zgjasé afatin  caktuar pér dorgzimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontrakwesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do ' dorézoj& Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miralim te vizalimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet 1& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i prajektit pér me tepér kisrkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punive @&
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njeheré programin dhe t'ia kthejé prapé Menaxherit @
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo masmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragitja e programit (& till, duke pérfshirg ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose 18
rris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim & pérfshiré né programin e
punimeve nuk do t& rezultojé ng ndonjé pagest shiesé per kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit (& programit,

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket (& drejién 18 ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk Eshig i
pérfshiré né zbatimin ¢ kontratéis, me pérjashtim t& personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do & sigurojé siguring n vend-punishte gjaté gjithé periudhés s& ekzekutimit dhe do & jetd
pérgjegiés pér 1& marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve (€ tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiucs
dhe paléve (& treta, pér t& parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund (& rezultoji nga kryerja ¢ punéve.

13.3 Kontrakiuesi do t& marré & gjitha hapat e domosdoshme, pér pergjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér (& siguruar gé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruben dhe mirémbahen. Ai do 18 jets pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimel e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisiet e sigurisé te cilat jané (& nevojshme
per zbatimin ¢ duhur t& detyrave ose qé me arsye mund t& kirkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do (& sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun né,
lidhjet e komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat. rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& marré

parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugst dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté 18 cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose Eshié kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me géllim t& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do (& barlet ne shpenzime t8
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk aio kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (& njoftojé
Autoritetin konteaktues pér ¢fartdo masa (& veganta g& ai synon (¢ ndérmarrs para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktvara né rrugé, ura nga transporti i malerialeve apo pajisjeve do t& jeté né shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi ¢shté pérgjegjés pér & gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.,

15,2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan¢ perfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 6 tenderit dhe datés si fundit té véreetimit (&
pérfundimit (& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do (& lejojé ndryshimin e ¢mimit & kontraktuar pér shkak (& ngritjes s& tatimeve
dhe/ose ngriljes se detyrimeve doganore né qofié se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesi
kontrakiuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve g€ do t& pérfshihen né Punét né mes t¢ Datés s& fillimit dhe
né fund & periudhés sé Korrigjimit t& Defekteve do 18 rregullohet nga Kontrakiuesi né koston ¢ Kontrakiuesit
nése humbja ose d&émtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit,

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontrakluesi do t# filloj punét brenda afatit kohor & specifikuar né KVK,

I7.2 Kontraktuesi do (& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (&
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 1&
Projektit, dhe do 18 plotésaj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK.,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund & kérkojé zgjatje (€ periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratis s& tij vonohet,
ose pritet se do & vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésajé obligimet e veta sipas kontratés;
b} Forca madhore (& pérkulizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupiuar se mund 8 ket vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim & bijs kirkesé pér zgjatje t& periudhés s¢ realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pirveg nise ka ndonjé marréveshje tjelér ndérmjet Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues & dhina giithépérfshirése ashtu & t& mund t& kontroflohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 8.2 Autoriteli Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit k&t zgjatje 18 periudhés sé realizimit nése mund (& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospeklive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i tshié dhéné e drejta pér zgjatje o periudhés.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore & cekur né KVK
per ¢do dité & Data ¢ Pérfundimit éshté me voné se Data e Kérkuar e Pérlundimit. Shuma totale e démeve (&
likuiduara nuk duhet 1€ tejkaloj shumén ¢ percaktuar né¢ KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1¢ zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak (& Kontraktuesit, Pagesa e démeve 18 likuiduara nuk do 18 ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nse Autoriteti Kontraktues ka fituar & drejién e vlerts maksimale né bazé (& nenit 19.1 aj mundet, pasi ta
njoltojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyjé n& njé kontraté me njé palé (& treté n8 koston e Kontrakluesit pér ofrimin ¢ bilancit 1&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Njé regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, oréit e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
1€ punésuar n& vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né giendje pune, testet ¢
kryera né vend, mostrat e dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollgsishme 1€ 18 gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 1 punés s& beré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pirdorura, & afla pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e bira né regjistrin ¢ punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe ¢ bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i tij. Nésc Kontraktuesi refuzon, ai do &
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej I5 ditésh pas datés né & cilén jang
regjistraar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese, Nése Kontrakiuesi déshton qge 1€ nénshkruajé ose € paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do té konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin ¢ pungs né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& béjé ose 1& marr njé kopje t& shénimeve té cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
Lij.

20.3 Sipas kérkes#s, Kontraktuesi do ta sigurojé Aultoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér 1@
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materiaieve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do (& jené ng pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoriletit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet tcknike preliminare do (& Jené objekt i njg kérkese t& dérguar nga Koniraktuesi tek
Autoriteli Konlraktues. Kérkesa duhet 6 referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe malerialet ¢ specifiknara né kérkess dubel &
certifikohen nga autoriteti kontraktucs se plotésojné kérkesat per kété pranim para se t& inkorporohen ng pune,

21.3 Edhe nése jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt & do 1 pérfshihen ni punc ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet & zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t% jepet mundésia ti riparojé dhe (1
pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do & pranohen pér
inkorporim n& pune vetém nise jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& emiro] “Menaxcherin ¢ Projektir”, & cekur ng KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 8 punéve gjaté &ré kohis, duke filluar gé nga dita e paré c fillimit & punéve e
deri né skadimin ¢ periudhés garantuese 1 defekleve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 QEllimi i mbikéqyrjes éshté & kontroliojé cilésing e punive dhe cilésing ¢ materialeve (& pérdorura né
pajtim me specilikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Konuraktuesi do & sigurojé g& komponentg( dhe materialet te dorézohen né kohé né vend ptr ti lejuar
autoritetit kontraktues e t& vazhdejé me pranimin e komponentgve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuvar plotésisht véshtirgsite q€ mund t'1 hasé né kéw@ aspekt, dhe nuk do ti lejohet g8 18 paraqesé
ndonjE arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave,

22.4 Autoriteti kontraktues do t& keté (& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, ge t¢ inspektojé, kontrollojé, masé
dhe lestojé komponentét, materialet, dhe mijeshtéring, dhe (& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit t& ¢farédo artikulli g pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé
1€ pércaklojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasiné e kérkuar. Kjo do (& béhet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose n& ndonjé vend tjetér, sic mund 18
specifikohet ni kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet | kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kélé.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do (¢ japé njé
deklaraié pér piképamjet e tij ndaj (jetrit brenda 15 diléve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kitrkojné g& kéto teste 1€ pérsériten né & njéjtat kushie dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe¢ zgjidhet me pélgimin e pErbashkit. Té gjitha raportet e testimit do
Ui dor&zohen autoritelit kontrakives i cili do t' komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi,
Rezultatet e ri-testimit do (& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (€ bartet nga pala piképamja e (& cilit
déshmohel se Eshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do (& informojé Menaxherin ¢ Projektit, né goflg se véren ndonjé gabim apo
1&shim né skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund {€ ndikejné me vone né kualitelin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do (' eviloj menjéherd dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve (e tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré
Menaxheri i Projektit né bashképunim me auteritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kempensojné situalén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24,] Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhinic dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet 18 paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Auloriteti
Kontraktucs bén njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén ¢ ardhshme.
Interesi de 1€ Nogaritet nga data né 8 cilén pagesa duhet 18 ishie béré, deri né datén kur pagesa Eshté béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase per kredi né sektorin e ndértimit,

243 Artikujt e Pungve pér ¢ cilat nuk éshié dhéng normé apo ¢mim nuk do t@ paguhen nga Autoriteti
Kantraktues dhe do t& konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet (era né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te béhen sipas [aturés se Iéshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né Hogaring bankare tg&
dheéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé e plotéson Kontraktuesi. | njéjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesg, duhet ti pérdoret ptr t'i raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 pérmbajné pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & Hogaritur
¢gmimin ¢ kontralés. Kontrakiesi do t& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast 18 kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana e Kontraktuesit. Pérshkrimi { Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé t& & cilave Kontraktuesi do t¢ paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do 8
behet veg e veg, Kontraktuesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aktivitetil,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 bisjs pagesé paradhénie Kontraktuesit € shumave (@ pércaktuara né KVK nga data ¢
cakiwar né KVK kundér dispozites nga Kontrakiuesi i nj¢ Garancioni 18 Pakushigzuar Bankar né njé formé (e




pranueshme pir Auloritetin Kontraktues né sasi dhe valulé (& barabarté me parapagim. Garancia do & mbetet né fugi deri
sa 1 béhet pagesa e paré, por shuma e garancisé duhel t& redukiohet né ményré progresive nga shuma qé& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1€ paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuest do € piérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posagErisht pér kryerjen ¢ puniéve. Kontraktuesi duhet (& dishmoj se pagesa paradhénie gshté pérdorur né k&g ményré me
furnizim t& kopfeve (& falurave ose dokumenteve 18 tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak té Kontraktuesit, pas
orarit 1€ pérqindjeve (& pérfunduar 1€ Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalel nga ¢do pages€ € Kontraktuesit deri né pérfundim e téré t&8
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vierés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund (€ zEvendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kirkess”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do 1& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérfundimtare 1€ referuar né Nenin 29.

Neni 28 Viértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore (& ¢mimeve (& vlerdsuara i punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projekiit do ta kontrollojé punén e kryer (& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérielon shumén qé duhet t'i paguhet kontraktuesil,

28.3 Vlera e punés sé kryer do t¢ pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé pirfunduar piérfshin:

a) N& rastin ¢ Kontratés sé¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasist s& punds né Paramast dhe
Parallogari qé éshté p&rfunduar; ose

b) N& rast té kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutvar do (& pErbéj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar pérlshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 ditéé pas [8shimit t& certifikates pérfundimtare (& pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri { Projektit njé draft te deklaratés se logarisé périundimtare me dokumentet mbéshietiése qt tregojné
né delaje vlerén e punés sé béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me té gjitha shumal ¢ mélejshme 18 ciign
Kontrakivesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit 18 pérgatis
deklaralén e logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit & dralt-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 8 gjithe informacionit &
kérkuar n& ményré (& arsyeshme pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatis¢ deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet i paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
t& cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi ick Autoriteti Kontrakiues, si¢ mund (e jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do 1& léshoje te autoriteti kontraktues osc te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dihe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé perfundimtare qe paradet shumen pérfundimiare pér 18 cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (& kentratés, Autoriteti kontrakiues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet & nénshkruajné deklaratén e logarisé perfundimtare, si nj& njohje e vlerés s ploté dhe pérfundimtar &
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjsheré do té dorézojé njé kopje t& nénshkruar t¢ Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé 1& vend ndér(imit data e posedimit e specifikuar ng
KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari per k&€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizalimet, specifikacionet) apo udhézimet e dubura pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara né afatin ¢
caktuar si né kontraté.

{c) Menaxheri i Projeklit urdhéron kontraktuesin & t'i zbulojE ose kryejé lestet n punén pérfundimtare, ¢
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defeki,

(d} Kontraktuesit tjer#, autoritelct publike, shérbimel komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojni
vanes€ apo shpenzime shtes# pér Kontraktuesin.

(c) Parapagimi vanohet.

() Menaxheri i Projektit pa arsye (& justilikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t&
kontralés,

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve & punéve 1& kontraktuara 18 cilat pengesa nuk
Jjan€ pér shkak 18 joprofesionalizmil 8 Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu,

PRANIMI DHE PERGJEGJ{SIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

311 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& pranimit & pérkohshém ose final do 1&
behet ni prani & Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do té jeté pengest pér verifikimin me kusht q&
Koniraktuesi te jete informuar prej té pakién 30 ditgve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ caktuara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet (& njoftajé Autoritetin Kontraktues pér datén né (& cilén verifikimi dhe testel
18 tilla mund (& fillojné.

32.2 Punét Le cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, té shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose te riparchen, sipas kérkesés sé Autoritatit Kontrakiues, pérndryshe kjo do t& bishet pas njoftimit
18 duhur né shpenzime 18 Kontrakivesit, me urdhér t& Autoritetit Kentraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar nit ményré (& kiénagshme iestet
per pranim dhe e jete léshuar, ose konsiderohet te jete leshuar, njé certifikaté e pranimit & pérkohshém,

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njofltuar Autoritetin Kontraktues, pér njE certifikaté t& pranimit 18
pérkohshém jo m& herét se 15 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te Jenc (& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a) Ui igshajé kentraktuesit certifikatén e pranimit (& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nisc kjo 8shié e pérshtatshme, rezervat o tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né 1@ cilén
sipas mendimit (8 (ij jang pérfunduar punét né pajlim me kontratén dhe jang 18 gatshme pér pranim &
peérkohshém; ose

b) (& refuzojé aplikacionin, duke i dhing arsyet ¢ tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit & tij { kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certitikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikalén e pranimit (& pérkohshém ose (¢ refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1& konsiderohet se ka iéshuar certifikatén ne ditén e fundit (&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat & pérkohshme dhe
materialet g8 nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do (& heqi
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& bEj¢ ndonjé ndryshim & giendjes s& vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontratg,




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (¢ jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekleve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund & shfagen apo shfagen gjalé periudhss se defekleve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t6 démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesil gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 1€ veta do (a pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt 1€ jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pir (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendsimi ose rinovimi &shté béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (g
pjesshém, periudha e defekieve do t8 vazhdohet veteém pér alé pjesé ¢ punimeve e cila shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém giaté periudhés sé pérmendur, auteriteti kontraktues ose
menaxheri { projektit do ta njoflojng Kontraktuesin. Nise Kontraktuesi nuk arrin té korrigjoj njé defekt ose nji
dém brenda afatit kohor (& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund té:

a) & krycj# velé pune, ose (& punésojé dike tielér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto le
Kontraktuesit, né t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues da (& zhritet nga pagesat e
pritura ose nga garancit g¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga té dy; ose

b) & ndérpresg kontratén.

34.4 NE raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund & arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shi@ n@
giendje qé (& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund & kryejné punén
né kurriz t€ Kontraktuesit. Autoriteti kontrakiues ose Menaxher i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt & t&
Jjel& e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periuvdha e pérgjegjésisé se defekteve do (& parashihet né KV dhe specifikimet teknike, Nése kohézgjatja
e periudhés sé pérgjegjésisé se defekieve nuk &shis e specifikuar, ajo do 1€ jeté 365 ditg. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do 1€ fillojé né datén e pranimit (& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhiis sé garancisé ose, nd rastet kur ka mé tepér se njé perivdhé, pas skadimit @&
periudhes sé Fundit, dhe atéheré kur (@ jeng zgjidhur (& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén ng 1€ cilén Kontraktuesi i ka plotsuar obligimel e tij sipas kontratés dhe n& ményré (& tiflé qt auloriteti
kontraktues té jet# i kénagur. Certifikala pérfundimtare e pranimit do t& lEshohet nga auloriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéherd pasi riparimet cventuale g€ jané kérkuar
sipas Nenit 34 (¢ jent pérfunduar né ményré té tillg qe {€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jané realizuar plowésisht derisa 1# jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar ek  autoriteti kontraktues, e njé kopje ek
Kontraktuesi,

35.3 Pa marré paragysh léshimin e certifikatis pérfundimiare, Kontraktuesi dhe awtoriteti kontraktues do &
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve q& dalin sipas kontratés para l8shimit 18 certifikatés
pérfundimtare 8 pranimit dhe 8 cilat kangé mbetur (& parealizvara n¢ kohén kur léshohst certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve 18 tilla do 18 péreaktohen duke iu referuar dispozitave
(€ kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTFA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén niése nuk arrin & shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratis, pala e démtuar do té ket (8 drejte pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b} ndérpretjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund 18 Jepen démshpérblime. Ato mund t& jeni:




a) déme & pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave 18 parapara né kété nen do
1& zbatohen duke u zbritur nga shumat g¢ duhet 1’ paguhen Kontrakiuesit, nga depozita, ose me pagesd nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund (& shképus Kontratén né qofié se pala (jetér shkakton njé
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a.  Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qend e pérfshird kjo ndérprerje né prograntin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye € justifikuar & ndérpres€ apo pezullojs
aktivitetin ¢ punéve t& koniraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat per shkak (& kontraktuesit pér kosto (& vonesés:

c.  Autoriteti Kontraktves ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certilikatés s& Menaxherit t& Projekti(;

. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekleve éshig shkelje ¢ kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditéve 18 pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Praojektit;

f. Kontraktuesi vonchet n& pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e
démeve & likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t8 parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t8 vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shképutje & kontratés.

374 Nése pér shkak (& fajit (& palés s& (reté krijohen rrethana emergjente objekiive dhe kjo e pengon
permbushjen ¢ detyrimeve t& kontratés, Menaxheri 1 Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé éshté e mundur. Menaxheri i Projekiit do béji
vlerésimin e punés s& kryer pjesérisht, do (& kérkoji nga kontraktuesi t& largohet nga zona ¢ punés dhe ta léng
alé né njé gjendje 1& mird. Menaxheri i Projektit duhet (& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri ng
momentin e marrjes s& njoftimit me shkrim pir ndérprerje.

37.5 NE qofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéhert, do té siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit,

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né grregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarrct, vérshimet, epidemité ctj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe Jjashtg kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet q& péreaklon Forcén Madhore dhe kjo i bEn 8 pamundur
puncmarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive té parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejte qé
gshié ¢ mundur duhet t'{ sigurojé punddhénisit njé deklaraté me shkrim me (2 dhiénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
N& ketg rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegiésité ¢ kontrakluesit do t5 pezulloben deri sa té arrihet niveli i mundésiss
objektive sé pérmbushjes s@ tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, (& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve tekanike, akamodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera 1& ngjashme i bart kontraktuesi.

iif. Brenda pesémbédijeté 15 ditg, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Foreén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet Ui vierésojé & gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Auloriteti Kontraklues ta paguajé kontrakiuesin.

iv, Afali pér pérmbushje (& obligimeve nga Kontraktuesi & detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhg pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimit,
V. NE qofté se kontraktuesi pir njé kohé & gjat® 8shté bers i pa afté, pér shkak & Forcéts Madhore,

pér 'i kryer obligimet dhe pérgjegjdsits e parapara me kontrat, Autoriteti Kontraktues brenda
shtat€ 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratis.




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrala ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale 1& kontratés nga ana ¢ kontrakluesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojg shkresén mbi vierésimin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
logaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para datés sé 18shimit (& shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerédsuar 1€ punéve 18 pakryera, si¢ 8shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhil t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndenjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t8 jet# obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndiérpritet pér shkak & interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do (& léshoj njé certifikalé pér vlerén e punés s@
beéré, materialet ¢ porositura, koston e arsycshme & hegjes s Pajisieve, riatdhesimin ¢ personelit t&
Kontrakiuesit i punésuar vetém pér Pungt, shpenzimel e Kontrakiuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans (& marra deri né datén e certifikaigs.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen (& jené proné ¢ Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak & gabimit t&
Kontrakiuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i tultés apo ndonjé rasti tjetér jashts
kontrollit t& Autoriletit Kontrakiues ose Kontrakluesit, Menaxheri | Projektit do t& vértetoj k&g, Kontrakiuesi
do t€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt & éshté e mundur pas pranimit 1& kétij
vértetimi dhe do & paguhet pér punét e kryera para pranimit (2 tij dhe pér punét e kryera mé pas pér té cilat
Eshig arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui bgjné & gjitha perpjekjetl pir t& zgjidhur né ményrg migésore (& gjitha mosmarréveshjet g
mund t& ndedhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndenjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrin me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se éshté ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do & takohen dhe & mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do 18 i pérgjigjet kérkests pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale qé jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do 18 jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqésore déshton ose nése Pala déshton g pergjigiet me koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, té dyja palét do t&
Jjenk t& lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés st zgjidhjes sé mosmarréveshjes duke e lagmsruar
jetrén,

42.2 Nése pracedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes diéshton, palét mund t& merren vesh (& pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit (& procedurés s@ pajtimit, secila palé do t& ketd t& drejté t€ vazhdajé né fazén e ardhshme t& procedurés
s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré giyqésore
43.1 Nése nuk mund € arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés migésore pér zgjidhje té
mosmarréveshjes, secila palg mund (¢ kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo qe palét pajiohen vendim arbitrimi ni pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, givkata
apo arbitrimi.




PJESA IIl E KONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do 18 plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njg konflikt, dispozitat kétu do té
mbizotérojné mbi ato 18 KPK.

{Udhézimer pér. plotésimin e KVK' jané-dhéné; sipas nevojés, né shiénimet kursive t& pérmendura pér nenet
pérkatése 1é KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushiet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr,
T . 2.1 Ligjet ¢ Kosovés g¢ jan& né [ugi do & zbatohen pér té gjitha
i‘;g]! . ]h zbatueshém Céshijet q¢ nuk mbulohen nga dispozitat e Kkontratds.
¢ guna Juridiksioni do t& jeti gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha e pérdorur do t& jelé gjuhét né pérdorim zyrtars.
Siguria ¢ ekzekutimit 10.1 Shume ¢ sigurisé s& ckzekutimit &shtg NA
Pérgiesitsi dh 1.2 Shuma minimale e sigurimit do (& jeté:
srejegjesia ¢ (a)  Pér humbje ose démtim t& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i . S
Kontrakiuesit Materialeve {shéno shumar];
ontraxtues (b)  humbje ose démtim i Pajisjeve fshéno simmat],
(¢} humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontraén [shéno shumat},
(d)  démlim personal vse vdekje:
(i) 1& punétoréve & Kontraktuesit: [shéno shumat]
(i) (& personave (& tjeré: {shéno shumat]
Programi 121 Planin p&r Menaxhimin e Kontratés,
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.... ..
122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&
kontratés, nése kushtet atmosferike jané &
pérshtatshme ( vierésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontrakiues
17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit & menaxhimit
té kontratés : 50 dité kalendarike, ose deri me date
19.09.2021.
Démet e likuiduara 9.1 Norma e démeve té likuiduara shté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dits.
Shuma maksimale e démeve té& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés.
Regjistri { punés 20.1 (Specifikoni nése njé regjistér i punés nuk Eshté nevajirer).
{rspektimi dhe | 22.1 Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do 1& béhet
né momentin e dorézimit gé jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té punéve -




shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shé&rbimeve nuk do té konsiderahet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit té punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontraktues

Menagjer | projektit nga ana e AK eshie; Sabahat
Hasani

Menagjer mbikgyres | kontrates nga ana e AK eshte:
Bean Haxhiasani

Menagjer | projektit nga ana e OE eshie:Fatmir
Kryeziu

Pagesa 242 Sipas Raportit & prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqgyrés- menaxherit t8 projektit deri né 70 % t&
projektit, pagesa do t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kohor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit té faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjeliura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projekiit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: Nuk ka pagese paraprake

Mbailja e Parast 271 Shuma ¢ parave t& mbajtura &shté: fshino pérgindjen]

ihkaqet . pér | 30.1 Data ¢ posedimit (& vend punimit do t& jelé fshéno numrin] dits

ampensim e S o

pas nénshkrimit t& kontratis.

gcrg]eg;esm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve éshté : 12 muaj nga

efcktet I P .

data e pranimit teknik té pérkohshém.
Dokumenti Polisa e sigurimit t8 kualiteti e léshuar nga
ni¢ Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vieren e
pergjithéshme t& kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja q& do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

s& kontratis fané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtes t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérgindja e
vilerésuar t& punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé s&

mosmarréveshjeve Drejtésisé

Zpfidhja R 43.1 E}) gdo'mpsmarrévgas!lje"nd?rmjet paiéve t& cilat mur]d té

mosmzirréveshjeve lindin gjaté e!fzekt_{tlmlt 58 késaj kont[ate_dhe se‘nuk éshté

me proceduré e rpundur te__ zgj:_dhet ) ndryshe ndérmijet ) paléve dq té

giyagsore dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b) kurdo qe palét pajtohen, g¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve 1€ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit sé késaj
kontrate dhe se nuk éshtd e mundur & zgjidhet ndryshe




ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbltrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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Karmkienstikat ¢ mugss © Reupa e kategoeis@ [V malare , do 1@ béhel lapin ¢ trases s& eoupds oé 2ondu malore e pjerési 1= S trisein ¢ roogés ifhe
laldsi 1@ ringés PORO0, baskinat 2x4.75m , hapin e kandic ongsor por kublinain ¢ rouggds mbaj seshjeve atenosferike | Wshesat par lagimin Sullimin ¢ ¢
ujérave aimosferk ,

1 [ PUNET PARAPREGADITORE

Nl'.l Pérshlutmi i punitve iNjésia Sasin | Cmimi I Shnan

Té gjitha pungt né perputhje me nonnat teknike dhie stsndacdel Bwropinne dhe Burokodit, Kompmma punt kevese dshied pergpegitse pdrn i maod masa
mbirajlifse dhe 1@ sipuroj punishten ase mjetet sinjaliznese paea Bl punes, nepiithe zondim kn do @ shvitla] aktivite e saj. Ceo dimtim ape nesikins
{6 ronits apn promive 1egytetirve 1 afesi (8 knatierit, kowpmaia pundkryese eshitd ¢ oblipune 1 kthejé nd giendje 1@ méparshme ase kosto @ veldn
finaneiure

Shetaimi, piketimi brugeve me matje gieodezike 18 s s¢ roapds Tashore
sipas projektit deral Vérejije
TTrasejn ¢ pragis e oila #shied planifiloase @ bapet zyjevohet Tsh 7.5m
sipos dispozilés st projeldid profilit gjatdsov dle profifece 1@ethore pér
seellin sincionngh, n¥ wongesd @& dhiduave Rasteale (aogfet @ planit ni
pareelit ni alisin ¢ eragés o ciln do 1@ tped) , gjad eleodafimin @

L1 [ ponimeve n@ st (@ pengessyve nga promneéd e pareelave knlo @ e mw 2400400 LNV ARY F2h ¢
b rewggEs o ple G shmamne kondelstet dhe problemet giati
ehzelmbimil Menoxheri I Prajektit s8 hashlas me kompanin projektoese
Tea (W ddee ]t e vevilindn A& projekeit me gjertst 8 kivicoar me géllim oF
mas puridilen penges gjoté ekzeRadimil 8 punimeve.Liog ¢ shprehar ug
' e tE il shpeazimeve,

Panct pacapdrgatitore, shénini ¢ Gaseses s& roagds | sidlie elemcabe
prgjellise, kygjn o rigve dytésore |, interseptimi ne bed 18 profekeit
Zbatuesnd mitjed gieodesike @ périzhihen @ piitha pungt ¢ péomendara ne
kushtel ¢ pérgiithshme dhe tekmke.Llog ug mi

m 2400.00 nas 1200 ¢

Giithsejr: Fundt Parapregeditoee L4000 €

2 PUNET B PASTRIMIT DIE DEMOBIMIT

Nk, Parshiorinn i punéve Njisin Sasiu Cmimi Shinma

Pastriwi § werenit ngu nebeeurint e ngurlashlomret drunge dlse nusive
shkdambire, creflijave 1 zonat ki o 6 knlojit traseja ¢ rupes | bapja e
konoleve ancsarg, dhe Jeshesave . Paatrimi i wre Behet wonnat nse diejtanin
reugds e gjerdsi sidhe lorginin e tyre ug deponi. Deponimin e nureialit (¢
teanolir ¢ eakton Invassinert. Tlay e e R

g

m? [RIFIEATI) 02 2 ondG

Gjithseji: Puait e pasteimit dhe demolimit 200 ¢

3 PUNET TOIESOE

N, Pilyslikeimi i pundve Mitsin Snsin Comvimi Shuma

Cicrmint dle Jlapia e ¢ tases s 10 W meges @ katepacis AV Toke
Shkewbere ) deri od thellesnnd dhe e gjesdsi te mevopshaie pée puae duke
perejelle wepiichie pikan eadleake.

M kit posieion peafsinhet edhe b e Samaleve andsoe | pémimiathe
veneospi e bishesas e fombineed |, Lanaler aimostenke dhe elementet oo
phiegellése s paseakivar 5 projeks sipus kisitteve tekike slhe persjahshne
sbitbe alegadeve iekatke o pritha yermamer ponoliee we ik isen adckoan:
e Beverun o kedyre poriseve, nie doieane ek s1dhe Bnainmn e e e
depusione 8 alercden T3 ke lgds,
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Faitesn 1 Ieshesave , proses ¢ kaloese dlwe Kanaleve o6 mbyirc e lisa prese ¢
ouges . Me gmim dshie Tograne hapia o Kioalg dhe comdosga s seres,
lunizimi dhe vendosin ¢ gapit svnna, duke duke perfsiuré edhe koken
hyrdse dhe dalése b lishesés npa betonare, oy néd ' e € gjitha

shpenzinel Leéshes O 800nun deet 8 i gistesi

Poanined i kanalit ¢ bopur mmeslenk pee kudlimdne ¢ njé
skarpaid kewlorm koubgueacionit 16 ferendt g8 paragiona né , profile
térthore dhe gisdsore pdr secilen stacionazi

ve atiosienik aga
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10.41) LINYTON|

2AEHLN0 ¢
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24050 ¢

Gijithseji: Puniid ¢ tokisore

535016 ¢

REKAPIFULIMI § HAPJES SE RRUGES

A
| FUNET PARAPREGADITORE 0400 €
2 PUNET B PASTRIMIY BLHE DEMOLIMIT RIFRINFH
3 PUNET TOKESORE KRNI
TOTALL ME TVS 500016 F€
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}% PARAMASA DIE PARALLOGARIA RREGUELIMT RRUGES KOSAVE-NERXE

Ealild gebrageppee gor B nRNT I

T b punct ni pénpuidge e normnt ke dhe standardet Fiopiane dhe Eurokselit, Kongnia P ke
enbrajbése dbe 1€ sipneoj pranshieen me ajetcd sinjiznese para DM G proogt, mégithe zonsn K do 1 rhalloj aknivieer @ i, Cilo dembm ¢ sstliuneve

ndntoksore iqytesnve eshid ¢ ebligun i kibeje 0@ gicmbe 6 meparshine me Kosin (¢ vetén Gmmcire

| PUNET PARAPREGADITOR),

Nr, Pérsidorimi i punitye Njtsia Susia Cinbni Siunma

Mobilizimi | ndervmajes per aktiviiel, vendosin e shenjave pdr smsurm te
konganikacionil per aktivitet e pines e ruge,te hashkpunin me penaxhierin

LT e projektin Te dhenat L=800.00 w’ : b=3 m" | kanal pér ujérat ntmoslerik 1m ' $an.00 RAGES Hon e
né &y andt ke ka 1eshesi, Llog '
Punémareési ¢shies § detyraor g€ gara G0imit @& padineve & gj retimine |
puniishivs, Hnonto] bieakat mentazhe (honiejners pde prnitonst dhe pé .
howprlel L.6&0 HLUO € Lo g

> . - . " . . . 5
L2 organin rabikeyres, Pas pirfimdinit & punimese 1 njefta duhet (@ lapohen
dhe e behiet pastrimi i objektin dlu et et objekt ne @rdsi,

Sheatimai § truses, sidhe perciellin e punimeve gieaderike gimeé ¢
13 [duke P trajuunar ecflie chemente percjellése 18 mages si : Kygin ¢ rngive m ETHIRSD] INEIRY [000¢

dytdsare , interseptimi (kryqitzini) ne buze 1@ projekiin zbatues,nd mitjel

Giithsejt: Pt Pavapregaditore 13000 €
2 PUNET E PASTRIMIT THIE DEMOLIMET
Mr, Pivsitkyimi i panive Nj¥sia Ssin £ mimi Shuma

Eststrini | derenit nga niheturinate ngwrta,shknrret drmje dle masive
shkembore, rethojave aé zonat ki do 18 kaloje waseia ¢ impis, leapyin ¢

A1 Feuuleve andsore, dhe Rishesave . Pasteimi § tyre hshet narmal e drejtinin ¢ w' SHEHLNG 0 1L on
fnupds me gjerdsi si dhe Largimin ¢ tyee ng sepund, Deponiingn & materialit ¢
temobnr e cakton Investitori, Liog, né m,
Giithsejrz Punid ¢ pastriaif dbe desnolimit 2.0 ¢
3 PUNIET TOKESORE
Nr, Pérshkiimi i punive Njisia Sasin ] Canini I Sivrna

Germimi die Mupga ¢ kanadil © kategorisé V-VH deri né thelldsing dhe we icndsi 18 nevoishiie pir pund duke perejele o githn pkal gjeodezike dhe
detalet. Me kg posicion perfshiliet adlie Bapja ¢ Xanileve andsene . gernmi dive vendosia ¢ [eshesave (lombinave) dhe elensetet Ljera sipas kushieyve
tekaike dhe pargjithshine , sidlhe detaleve leknike NE gmim piextshthee adhe ngieshia me eilindde retkocd (paptige vibruese) 1 pesitve snitsarg dhe
prnini § skarpratds, Dheat § tepér banet né deponin mi 6 afer dern 13 Okm larpesi

Migities Sigimimin ngn shembya dulet ta i prnekryersi, sipis demteve Xk b Jr4 [shirin ne peojeki

Pangt me niakineri (607 e -“ . ~~ LN 136800 Nt 31iEA0 €
A fPundt me dord (20%) " m' 136,06 RRIOE(S
Put e cekan Q0%) nt 1456 0tk 030 16E
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Nr. Pérshirimi i puneve MNjitsia Snsin Lntimi BT
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{3 em e atlan

Fursizimi, Transpea i, shtewga o prenmn i <hiecses so enmgedse s Aavorr ngss oozt e thyer Feaksaom 0 63 mm, o frashiost b shilzesis
plotésan kushiete pavapatt per cinyran s dls wejeshia ¢ Gy me gbingay sibes dersa W htsiwelmodul i ggeeshjes Se-ot keanm? - Sqaun Pas
prezfudimt te hesaj shizese Soapani punchas ese dshd ¢ abliggioe tashay g lestn moedali 1@ agjestips dhe s preseny e menasfers kontoates
i dhe i i SHUH Tageve e pued [ Lhver Gaksion 0-635 pun o .
Furorzimd dbe punimi § shiteses rrageve me sued 3 k \ " L0 e 2RIONIE

1 ilem
Frenizms, wanspoati, sheoeja dhe punnan i shiresis s¢ nugeve me zhasone i sanl 16 thyer fraksion 0031 Snun, me Tinahdst té shitresds C=06 v, 62 cn i
plotdsen kushtet ¢ parapara pdr Lompon si e oivelizimi dhe ngeshia per materislin e bankinuve ne 1o dy anet ¢ rroges ne giesss 12 < 030 ¢em) dlie ranije
4% ugieshin haliet e eilingdin viluoes deri sa i oot modali i ogieshijes My=800 kphem2 . Squrin . Pas porfimdisit @ késag shivese Lomngping
ranekryese dshn ¢ obibwar tshoyio) westin moduli € ngjeshices dhe tprezentof ek menaxherd kontsalds,

|2

FY

13 I:,‘{mi?imi thhe punemi 1 shivesés rugéye me gnd 1@ thyer fraksion 0315 mm . 9710 1 3006 B 201500 ¢
L= 20em
Cejithsejt: Pundi ¢ mhushjes 1280 ¢
5 PONEF FLESHESAVE (TOMBINAVE) DHE KANALEVE TH HAPURA
Nr. P&Qvsioeimi | punive l Njisin Sasia I Cmimi Shuma

Punitni j lésheswve | pjeseve kaluese dlie kanpleve b mbyllora nd lisa pjes 1€ siupes sipas detjeve 1© dhcsn me profebd Mt qurin eshie Nopnritur hapga o
Bannlit dhe vendosia ¢ rérits, farnizimi dhe vendosia e pypit annum, duke duke pertshite edlic koken Tiyrese dhe dufese 1@ Iesheses ngn helon atmcga ~ipas

detalit teknik o prezenniar ng projekt tog n¢ ' me 1€ gjitha shpenzimet

5.0 hishes &t S dheri 10 Bilesi n' A ‘ Mﬂtm UIFXC i
Puntii § kanatit 1@ hapor atmosfoik per kullinin ¢ njerave atmusterik nga 1N Crmm———
.. sharpanis dhe leshesal me Jartdsi dhe piesesi 16 adeyshieshine konlam ) )
82 konfiguracionit 1& werenie 1¢ prugingea ad | profilet wbore die gaesore i o' spoan hiot du.00¢
seeilen stcionnzh
Giithset Pundt o {Wsheswee dhe Tamnleve e hapurs 70,00 €
REKAPTTULIMI L RREGULLIMI T RRUGES KOSAV-XERSE
[ PUNET PARAPREGADITORE 130,60 ¢
2 PUNET E PASTRIMIT IR DEAOLIMIT 1200
3 PUNET TOKIESORE 270600 €
| PUNET I MBUSHIES {FAMPONIT) TR0 €
5 PUNET F LESHESAVE (TOMUBINAVE) DHE KANALEVE TE A PURA SE0.00 ¢
TOTALEMETYSIE LLATOSI ¢

REKAPITULLIMI I PERGITTHS HENM {(TrOTAL)
A PARAMASA DHE PARAMEOGARIA AR E RRUGES PER DAESTIR EXIERTY:
B JPARMASA DUE PARALLOGATUA RREGULLIAL ! RRUGES KORAVE N ERN I P AT0a0 ¢
T { TOTALLAHCTVSI 1147090 ¢
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